Repetitio subtilis et admiranda singularis
I. si fratrī. C. de iure delibe. in qua tractatur
tota materia suitatis. Edita per subtilissimus
ac iurisconsultorum omnium facile principem
d. Franciscum de aretio.

Ifratris. Filius in
poresta te potest adire clavis tabu-
lis. Et conditio coheredis ex
tranei non impedit transmis-
sionē ex capite suitatis. Emā
cipatio vero sic. b. d. secūduz
cōmūnem et verū intellectum. sc̄da ibi q̄d se-
cūs. No. q̄ etiaz filius institutus pro parte
potest adire hereditatem vel se imiscere clau-
sis tabulis. Et sic limitatur regula de iure isto
de qua in. l. i. i. si. ff. de iur. et fac. igno. Sed Sa-
līce. hic tenet oppositum dices q̄ in tex. ē aper-
to testamento. Et sic tunc hic manifeste proba-
tur oppositum. sed hoc videtur inconveniens q̄
hic sit verbum aperto testamento q̄ vt dicunt
verba sequentia iste filius est sius heres. s̄z na-
tura suitatis est quod queratur etiam ignoran-
ti vt. l. liber homo. s̄. si. ff. de stipu. seruo. Ergo
cum ex capite suitatis sit heres patet q̄ nō de-
buit attendi apertura tabularum. Preterea
si illa verba essent in tex. tunc presupponimus
secundum eum q̄ hic hereditas fuerit adita.
Et tunc nulla esset differentia in transmissione
inter suum et emancipatum in bac. l. Luius
contrariū vult tex. in ver. quod si. Nec obstat
quod dicit Sali. scilicet q̄ differentia stat in
hoc quia filius emancipatus hereditate nō ad-
ditam non transmittit s̄z filius in potestate he-
reditatem aditam transmittit. Sed tunc non
sieret differentia inter existentiam in potesta-
te et existentiam sui iuris. Sed sieret differētia
que fit in. l. i. s̄. in nouissimo. C. de cadu. tol. in-
ter hereditam aditam et non aditam. vnde
vt dicunt cōmūniter libri non habent illa ver-
ba. nam si haberent de necessitate dicunt qui-
daz q̄ probaretur intentio Sali. scilicet q̄ he-
reditas hic fuerit adita. Ego autem vltra oēs
doc. dico duo ad intellectum istius. l. Primum
est q̄ hic est casus singularis etiam si illa ver-
ba testamento aperto non sunt in tex. Quod s̄z
filius institutus pro parte sit sius heres statim
defuncto vt hic dicitur in tex. tamē actualiter
non potest se imiscere nisi apertis tabulis quia
nescit pro qua parte sit sius. et hec est intentio
tex. Nam in primo casu quando filius huit in-
stitutus in totuꝝ dicit imperator q̄ poterit pa-
tri heres existere. Item q̄ actualiter poterit
se imiscere. In secundo casu non dicit sic. Sed
dicit q̄ ex capite suitatis statim sit heres. qua
si dicat q̄ si sit heres institutus insolidum po-
nit adire. i. se imiscere. Et idem si adiuit nul-
la est dubitatio de transmissione. Item nulla
est dubitatio q̄ non est locus successioni ab in-
testato sed si sit institutus pro parte quia tūc
non potuit se actualiter imiscere. dubium erat
in transmissione. Et per psequens vtrum esset
locus successioni ab intestato et respondetur q̄
non quia suitas operata est transmissionē vt di-
citur in tex. Secundo dico q̄ etiam si in tex. sit

verbū aperto testamento. nō tamen insertur
vt dicit Sali. q̄ filius aetu adiuerit heredita-
tem q̄ potuit eē q̄ tabule fuerunt aperte et he-
reditas non adita. Bene tamē probaretur sin-
gulariter per istum tex. s̄m hunc intellectuꝝ q̄
suitas i filio nō operat ante apertas tabulas.

Secundo no. q̄ datio coheredis extranei n̄
collit existentiam suitatis quantum ad trans-
missionem. i. quantuꝝ ad dependentia extra te-
stamentum sed quantuꝝ ad depēdētia ex testō
et ex pūsione testatoris bene tollit vt. l. apud
Julianū. s̄. idē iul. ff. ad trebel. d̄ cuius itellectu
diuersi diuersa sentiunt. nā aliqui dicunt tenē-
tes cōtra Bart. q̄ ibi n̄ erat datus substitutus
pupillaris sed vulgaris vnde ibi nō ppter co-
heredē s̄z ppter substitutuꝝ vulgarez cessat sui-
tas vt. l. si filius heres. ff. d̄ lib. et po. Sed ista so-
lutio est ptra tex. dū dicit q̄ suit filio substitut⁹
et in si. dc tab. pu. Elij dicit q̄ licet ibi dicatur
q̄ per aditōem coheredis confirmant tabule
pupillares nō tamē negat q̄n etiaz sine hoc nō
cōfirmarentur ex capite suitatis vt. l. iul. ff. eo.
et in. l. si filius qui patri. ff. de vulg. et pupil. sed
hoc est expresse cōtra mētem littere et arguo sic
contra istos si ex sola suitate cōfirmarent tabu-
le pupillares tunc nō esset opus q̄d fideicomis-
sarius qui habuit fideicomissuꝝ in tabulis pu-
pillarybus cogere heredē institutū adire ex pa-
tero. Nam coactio sit in subsidiuꝝ ne fideicomis-
sarius pereat vt. l. fi. j. ad trebel. l. cogi. in prin.
ff. eo. ti. Ergo oio si fideicomissuꝝ potuit valē
nō erat opus coactiōe. Tu ergo solue alio mo-
do et singulariter si vis tenere cōtra Bart. Et
dic q̄ suitas cōfirmat tabulas pupillares quā
do filius abstinuit ex paterno in his que sunt in
fauorem filij. q̄d ergo substitutus pupillariter
possit succedere hic est fauor filij. Et iō suitas
quātum ad hoc cōfirmaret tabulas pupillares
sed q̄d substitutus si nō vult cogat adire in fa-
uorem fideicomissarij iste nō est fauor pupilli-
us est onus vt. l. coheredi. s̄. cum filie. ff. d̄ vul.
et pupil. ergo ad fauorem fideicomissarij he-
reditas habet pro nō delata substituto pupilla-
riter q̄d tene menti reliqua circa istū articuluz
et circa illū de substi. vul. ifra dicam.

Circa materiam suitatis que tradit in ista
l. duo sunt articuli principales unus est quid sic
suitas et qui sunt effectus suitatis et de hoc nihil
dicam sed recurre ad Bart. et alios in. d. l. si fili⁹
qui patri et in. d. l. ita nam. s̄. si pater. ff. ad tre.
Et banc materiam posuit. d. meus. s. ludo. ro-
ma. in. d. l. apud iul. s̄. idem iul. Sc̄ds est articu-
lus quomodo extinguitur et quomodo tollat
suitas et de isto dicam per quattuor articulos.
Primus erit nūquid per datōem coheredis
extranei tollat suitas. Sc̄ds vtrū per dationē
substituti vulgaris. Tertius nūquid per cōdi-
tionem potestatiuꝝ sub qua filius instituitur
Quartus erit qualiter tollat vel encruetur sui-
tas per ius accrescēdi.

Venio ad primū et vt dicit Amol. in. d. l. si fi-
lius qui patri i ista materia fuerūt tres opinio-
nes. vna fuit Ia. d̄ are. qui dixit simpliciter q̄
datio coheredis tollit existētiam su. heredis in
dependentibus ex testamento. Sc̄da fuit opī.
Dy. et Bar. distinguētis q̄ aut datur coheres
sius aut extraneus. primo casu nō tollitur ex-

stentia sui heredis in aliquo in d.l. si filius qui patri scđo casu tūc distinguit qđ aut loquimur in dependētibus ex testamēto. i.e. prūsione et voluntate testatoris vtrū recipiant effectū vel impedimentum ex suitate et tūc non recipiunt qđ datio coheredis extranei tollit suitatē dō. S. idē iul. et per l.s. si plures. S. filio. ff. d. vul. et pu. Aut loquimur in dependentibus extra testamētum. i.in his que nō causantur ex voluntate defuneti sed ex l. dispositiōe et tunc licet illa dependant ex testamēto tamē nō tollunt per suitatē qm̄ nō competunt ex prouisiōe testatoris vita intelligit istū ter. vbi patet qđ per dationē coheredis nō impeditur transmissio: rō est binistuz intellectum qđ quādo testator dedit coheredem filio suo videt satis puidisse testamento pupillari per aditiōem que faciēda erat per coheredem datuz vt. l. ita tamen. S. a patre. ff. ad trebel. facit optime tex. in. l. quesitum. ff. eo. vbi tex. vult qđ licet filius institutus solus nō possit repudiare ex paterno et acceptare ex pupillari ne impugnās iudicium patris ex eo pīmodum cōsequatur et sic prouidet testamento paterno tamē quādo testator instituit duos heredes qđ ipse prouidet in casu in quo vnuis omittetur de altero pūsio sua tollit pūsionem legalem et ideo suitas nō cōfirmat tabulas pupillares qđ testator prouidit dō coherede sed in dependētibus extra testamētum. i.in iure transmittēdi prūsio testatoris nō est sufficiēs qđ q̄uis dederit coheredem nō tamē per hoc vel per aditiōem factam a coherede plus vel minus saluabitius transmissionis qđ ergo prūsio testatoris non prouidet aliquo modo effectibus suitatis dependentibus extra testamētum ideo prūsio legis nō tollitur per prouisionem hominis et ista est ratio multuz collorata et metallis. Tertia fuit opinio qđ posuit Bal. in. l. si filius heres. ff. de lib. et po. qui voluit qđ per aditiōem coheridis extranei nullo modo suitas tollatur nec in dependētibus ex iudicio testatoris quibus testator videtur prouidisse per dationē coheridis neci dependētibus ex prouisione legis quibus datio coheridis nihil prouidet. dicit tamen qđ tollitur necessitas licet nō suitas qđ coheres videt tacite substitutus vt. l. si titio. et meū. S. iul. ff. de le. ij. sed per substitutiōem tollit necessitas. l. si qui soluedo. ff. d. here. insti. et per glo. que dicitur singulis i. l. papinian⁹. S. quarta. ff. de inoss. testa. ergo tollitur necessitas et nō suitas ēt quo ad depēdētia ex testamēto. nā dicit ipse etiam ius transmissionis pender ex testamēto et illud nō impeditur vt. hic vides sed ad rationem fuit responsum supra. et rīdent moder ni qđ licet ius transmissionis depēdet ex testamento nō tamen est imediate ex testamēto et iudicio testatoris sed est ex dispositiōe legis mediante testamēto. sed ista differētia nō videtur esse sufficiēs si datio coheredis aliquo casu potest pīcere ad transmissionem sicut pōt pīcere ad cōfirmatiōem aliquo casu tabularum pupillarum. ex quo. n. testator. i. homo. pruidet videtur cessare prūsio legis que est suitas qđ ad transmissionē iurra no. in. l. fi. C. d. pac. pīē. melior ergo ratio videtur illa dō qua supra dixi qđ per dationem coheridis si filius nō eēt laus

poss̄ saluari restm̄ pupillarū cohēdis adeūtis vt d. S. idē iul. s. l. nullus dēt cohēs eēne pp b tñ si filius nō sit suus non erit dare casum in quo possit fieri transmissio. Si tamen vis saluare doc. dic qđ per prouisionē testatoris tollitur pūsio legis. i. effectus suitatis quātū ad actum qui introducit ab homine. Sed nō quātū ad actum transmissionis qui inducit a lege qđ facilius preiudicat alicui per voluntatē testatoris in his que habētur a testatore qđ in his que ba benē a. l. vt. l. sed et sic. S. fi. ff. de lega. iiij. l. i. S. si impuberi. ff. de colla. bono. et no. in. l. si arroga tor. ff. de adop. Prīma tamē ratio naturalior est. Aduerte tamē qđ Bal. in. d. l. si filius dum vult qđ datio coheridis extranei nō tollat suitatem nec quātū ad pīfirmandas tabulas pupillares declarat rationē premiāz hoc modo quia dicit ipse si nō tollitur suitas quo ad trāmissionem ergo pupillus transmittet hereditatem paternam. Ergo hereditas paterna poterit adīri. Et sic pīfirmabitur testamētūz paternum per aditionem. Et cōsequenter tabule pupillares et sic in effectu cōfirmabuntur tabule pupillares per suitatē. Sed ista ratio dicit vnum impossibile vt etiam dicit Imo. et bene in. d. l. si filius heres quia si filius transmittit. Aut dicas qđ transmittit ad succedentem sibi ab intestato. et tunc frustra tractatur de pupillari substituto. Aut dieis qđ transmittit ad pupillarem substitutum. Et hoc non potest eē qđ oportet qđ pupillariter substitutus prius poss̄ esse heres ex pupillari testamento ymo adiret ex pupil. qđ virtute transmissionis possit adire ex paterno. nā ius deliberandi est in hereditate pupilli. i. ius adeūndi transmissionem vt. l. si quis filiū. S. i. ff. de acqui. here. vnde antequā tractetur de adeūndo ex capite transmissionis op portet qđ tabule pupillares prius sint pīfirmate et sic tollitur ratio Bal. Prīterea inquantum Bal. dicit qđ per dationem coheridis licet nō perdatur suitas tollitur necessitas hoc videtur falsum secūdū modernos per tex. in. l. cum hereditatem et in. l. ex parte. ff. de acqui. pos. vnde quarta fuit opinio Benedicti de plumbino in repe. sua qui dixit quod quoad omnē effectum durat suitas etiam quo ad ea que dependent ex testamento. Et hanc opī. sequitur. d. mens i d. l. apud iul. S. idem iul. Rationes quorū sunt magis colorate qđ nō tollitur suitas pīdatiōem coheridis quo ad alios effectus ut videtur probari in multis iuribus in. l. ij. S. si filium. ff. p. he rede et in. d. l. cum hereditatem in. l. pro herede S. papinianus. ff. de acqui. here. i. ver. abstinuit facit tex. in. l. suis quoqz. ff. de here. insti. et in. l. lucius. ff. de vul. et pupil. vltra doc. vide tex. no tabilem. in. l. i. S. ibidem. ff. de colla. bono. vbi est duplex casus singularis Prīmus qđ ex capite suitatis non transmittit bonoz possessio. Et probatur notabiliter per locum a speciali i l. illud. S. fi. ff. de cōtratab. Secūdū qđ lieet ibi datus fuerit coheres filio instituto pro parte tantum tamē sit trāmissione hereditatis de iure ciuilī nec potes dicere qđ ibi hereditas fuerit adīta qđ tunc frustra dubitaret vtrū filius moriens transmittenret cōtratabulas ad heredem ratio est qđ si suisset adīta hereditas etiam ipsi

filio nō posset competere cōtratabulas. l. si post mortem. s. si in adoptionem versi. si illud. ff. de contratabil. Secundo vide tex. in. l. nihil. s. si patrono. ff. de bo. liberto. vbi tex. dicit quod quānis filius arrogatus fuerit heres institutus. pro parte tamen remansit heres ipso iure suis et necessariis. et videtur ille tex. intelligendus de coherede extraneo. Tertio pro hoc videtur casus no. in. l. si ex duobus. s. i. ff. de contratabul. in ultimo responso si intelligas vltimum responsum secundum precedens quod loquitur de emancipato. Item et quarto hoc videtur probari in. l. non putavit. s. non enouiz et in principio et in fi. versi. ff. de contratabul. vbi licet filius in potestate esset institutus pro minima parte. tamen appellatur suis ut ibi in principio. Quod autem etiam quo ad confirmationem tabularum pupillarum suitas operatur suum effectum circa dependentia ex testamento. i. circa titulum vel non titulum. Sed ad illum facili est responso quia non habere titulum vel habere hoc non est ex expressa prouisione testatoris. sed ex potestate legis et prouisione ipsius. Preterea illud est ideo qd natura tituli vult nouam acquisitionem que non est in suo. l. non solum. s. quod vulgo. ff. d. vsucap. Sed hec non repugnat aliquo modo in se quod aliquis sit suis. et tamen per suitatem non confirmant tabule pupillares quia circa illas potest testator prouidere ut vult. Secundo arguit sic contra Bar. dicens qd non eō firmaretur tabule pupillares eō poneat filiu. et pro parte suum et pro partenon. Sed hoc videtur inconveniens sicut dicitur de legitimo in. c. per venerabilem extra qui fil. sint legi. ergo rc. Sed hic facile responderetur qd suitas nō dividitur sed bene dividuntur effectus suitatis ut. l. siliabus. ff. de acqui. heredi. et in. l. si filius qui patri. ff. de vulga. et pupilla. Preterea hoc non est inconveniens quod ex causa quo ad quid filius habeatur pro non suo et quo ad quid habeatur pro suo ut. l. paulus. s. i. ff. de bonis liber. sicut dicimus de herede instituto in re certa in. l. ex facto. ff. de heredi. institu.

Tertio arguit de. l. in his. ff. de condī. et demonstra. vbi dicitur qd in his que dependent ex testamento agitur secundum rigorem in his que dependent extra testamentum agitur secundum equitatem. Ergo videtur qd si suitas non tollitur in dependentibus extra testamentum vbi plus deberet attendi equitas et nō rigor suitatis multo fortius in dependentibus ex testamento. Sed ad hoc responde secundu. m. moder. et bene qd ista sunt vera nisi interpretatio proueniat ex presumpta mente defuncti quia tunc precipue in his que dependent ex testamento attenditur eius voluntas. l. in conditō. nibus secundum locum. ff. de condī. et demon. Non ob. vt dicunt ipsi tex. in. d. s. iul. qd ibi coheredes dati filio et substituti pupillariter. ideo debent adire saltem unus ex his ex testamento paterno qd si ambo repudiarent ex paterno repellerent a substituto pupillari ut. l. sed si plures. s. filio. ff. de vulg. et pupil. l. quesitum. ff. de

acqui. here. vnde si in casu. s. idem iul. tertius fuisset pupillariter substitutus dicunt qd nō requireretur aditio ex paterno qd suitas cōsonderet tabulas pupillares et ita responderet dominus meus vel dic dicit ipse qd aditio fuit sancta ad cautellam allegat glo. in. l. ita tamen. s. a patre. ff. ad trebel. al. in. d. l. si pater. sed pma responsio est falsa licet videatur collorata quia tex. in. d. s. idem. iul. dicit qd ideo requiritur aditio ut confirmatis tabulis pupillaribus possit habere locum substitutio. non ergo ibi requirit aditio qd si ambo repudiarent repellerent in penam coheredis qd impugnauerūt testamentum paternum sed potius qd tabule pupillares pro se nō subsistebant et hanc op. segunt Jmo. in. d. l. si filius heres et hec opinio ut communior est tenenda pro qua videtur casus si nō causillas literam in. l. ij. s. adeo. ff. de vulg. et pupil. ni si intelligas illum tex. quando pater fecit testamentum filio ex heredato. sed hoc est multuz restringere illam. l. contra communem tamen sententiam facit tex. in. d. l. nihil. s. si patronus. nā si ibi filius est heres ipso iure. ergo tabule pupilli sunt cōfirmate et absurdum videtur qd quo ad vnum effectum aditio videatur non facta et quoad alios sic. ut dicit tex. in. simili in. l. si patronus in. s. i. ff. de bo. lib. et facit tert. in. l. quesitum in. fi. ff. de acqui. here. sed potes intellegere quando filius suis est institutus ex parte possit repudiare ex paterna et acceptar ex pupillari si coheres extraneus adierat et sic nō est cōtra al. si habeat coheredem suum. Tertio videtur facere tex. in. l. si filium in. fi. principij. ff. de leg. prest. vbi dicitur qd si pupillus sit institutus pro parte et accipiat contratabulas et sic recipiet hereditatem tamen substitutio pupillaris remanet valida et debentur legata omnib⁹ usi ergo tu respondeas qd intelligitur ille tert. quando contratabulas intentat adita hereditate ibi esset casus istius questionis sic oꝝ intelligere ut iura iuribus eōcordentur. sed cōtra prium membrum. communis opinionis qd datio coheredis non impedire transmissionem tenz Saly. in. l. apud hostes infra de suis et legit. p quo videtur casus singularis in. l. si supra de insti. et sub. fm intellectum Bar. Nam ibi erat datus substitutus vulgaris in casu impotētie vñ nō potes dicē qd suitas tollat ibi p datōez substituti qd isto cāu nō tollitur ut sentit bar. i. s. quid si tamen ibi si mater non esset in medio vbi nisi eēt fauor matris si filius moriatur nō adita hereditate substitutus vulgariter succedit. Ergo patet qd propter matrem que erat coheres sicut sublata existentia sui heredis et pupillus non potuit transmittere ad suos. vnde aut tene alias lecturas ad illam. l. Aut dic qd eius opinio vera est regulariter. Fallit tamen s. vbiq; si impeditur transmissione succedit vocatus ex testamento voluntati defuncti si cut substitut⁹ et per hec sit expeditus iste primus articulus.

Cōtra secundum articulū vtrum datio substituti vulgaris tollat existentiam sui heredis dixit Barto. qd sic. et quod impedit transmissionem per test. in. l. si filius heres. ff. de lib. et po. et per gl. ordi. in. l. papiniānus. s. q̄ta

ff. de inofficio testamen. Et hanc opinionem sen-
sit Bal. in. l. apud hostes. et vide quod ipse idē
ponit in repe. l. in suis. et in. l. cuz proponas. C.
de heredi. insti. et benedictus de plumbino hic
et imola in. d. l. si filius heres. Eandem opinio-
nem sequitur Eng. in. l. cornelius. ff. de hered.
insti. Contrariam sententiam tenet Bal. i. d.
l. si filius. et ibidem Eng. in. d. S. quarta. Fun-
damentum ipsorum est quia si per dationē co-
heredis non impeditur transmissio ut hic dici-
tur. Ergo per dationem substituti quia cohe-
res videtur tacite substitutus. l. ticio et meui-
S. iull. ff. de lega. ii. Sed ad hoc respondet mo-
derni et bene quod tacita substitutio vulgaris
verum est quod non tollit suitatem vt. d. S. iull.
et d. l. iulianus. ff. eo. l. patera. ff. de priuileg.
credi. et ista sufficit. Secundo adducit Bal.
tex. in. l. si quis filium. S. i. iuncto prin. ff. eodē.
Nam in principio fuit datus substitutus. et ta-
men. d. S. i. dicitur q̄ filius est necessarius et
transmittit hereditatem. Ergo datio substitu-
ti transmissio non impedit. Sed aduerte
quia tex. in. prin. loquitur de filiosa. non testa-
toris sed cuiusdam tertij in quo dicitur quod
adeundo iussu patris excludit substitutum. vñ
de nihil ad. S. sequentem qui loquitur de filio
testatoris. Tertio adducit Bal. ea que po-
nit Bar. contra ipsum in. l. i. ff. de vulga. et pu-
pilla. et in. l. iii. S. i. ff. de heredi. insti. vbi voluit
Bar. q̄ remedium deliberandi et. l. i. C. de his
q̄ ante aper. tabu. excludit substitutus vulga.
Ergo si transmissio iuris deliberandi et. d. l. i.
non tollitur per dationem substitutionis vul-
garis multo minus videtur q̄ tollatur benefi-
cium transmittendi ex capite suitatis. Consir-
matur istud quia transmissio que sit ex capite
suitatis sit quasi hereditate adita. ita dicit tex.
in. l. intestato. S. penul. ff. de suis et legit. Sicut
ergo datio substituti vulgaris non tollit ius
adeunde hereditatis. ita videtur q̄ multo mi-
nis tollatur transmissio ex capite suitatis.
Docto. tamen moderni respondent q̄ aliud ē
in transmissione dictiorū iurium q̄ in transmis-
sione que sit ex capite suitatis. Ratio differen-
tie potest esse licet ipsi non assignent quia trā-
missio que sit ex capite suitatis fundatur ut di-
xi super hoc quasi adita iam sit hereditas vel
melius quasi filius iam sit heres vnde per da-
tionem substituti vulgaris filius videtur in-
stitutus sub contraria conditione si heres esse
voluerit quia hec ponitur in voluntate sua nō
infringitur sibi hereditas ipso iure argu. l. iii.
S. i. ff. de adhiben. leg. l. iam dubitari. ff. de he-
re. insti. Ita fuit rō benedicti d̄ plumbino hie
quam etiam resert et sequitur Imola in. d. l. si
filius heres. Sed transmissio que sit ex capite
iuris deliberandi et. d. l. i. non sit quia trāmit
tens videatur heres ex capite. quoddā. s. ne he-
res indeliberate cogatur adire et precipitare.
Item ne contra presumptam voluntatem te-
statoris postea priuetur hereditate ab extra-
neis. Que quidem rationes transmittendi du-
rant etiaz dato substituto vulgarī. vnde dixit
glo. singularis quam ibi sequitur Bart. in. l. si
mater. ff. de vul. et pupilla. in. S. i. q̄ licet alias
substitutio vulgaris facta in casu impotentie

trahatur ad casum voluntatis ut dicitur in. l.
si. supra de institu. et substitu. Istud est verum
nisi fiat nepoti et tale persone que si viuit ex p̄-
sumpta mente defuncti debet excludere substitu-
tum et sic remanet diversitas rationis inter
istos duos casus. Quarto adducit Bal. q̄ do-
minum cōmutabile nō impedit transmissioem
vt. l. si. S. dari. ff. de curato. surio. ergo similiter
videtur dicendum q̄ licet filius videatur factus
de necessario voluntariis et sic possit dominū
qđ continuatur in ipsum a se ipso auferre pro
pter hoc non impeditur transmissio. sed moder-
ni respondet q̄ imo preterq; in legato regula
est in oppositum vt colligitur ex no. in. d. S. da-
ri. Tu dic melius q̄ per dationem substituti
filius factus est de necessario voluntariis ipso
iure vnde non ē sibi quesita hereditas nisi post
q̄ voluit vt. l. sius quoq; in princ. ff. de here.
insti. et hoc videtur probari in. l. i. S. sciendum
in ultimo responsō. ff. de suis et legit. nisi iugas
illud cum principio. Quinto hoc confirmat ang.
per tex. in. l. lutias. ff. de vulg. et pupil. vbi patz
q̄ pupillus mortuus transmittit hereditatem
ad matrem excluso substituto vulgarī sed ad il-
lam respondent moder. q̄ hereditas erat adi-
ta. Tu autem dicas q̄ ibi est casus cōtra ipsius
et induco sic subtiliter dicit iuris. q̄ constitu-
tio facta de fratre naturali vñ facta in alterum
casum qñ frater n̄ fuit h̄s n̄ aut postea q̄ fuit
h̄s. Hodo sic si suitas non esset sublata num-
q̄ esset dare tempus quo filius nō fuisset heres
q̄ nō est dare medium inter mortem et aditōes
vt no. in. l. necessarijs. ff. eodem et probatur in
l. i. S. qui sunt in potestate. ff. si q̄ om. ca. testa.
sed tex. in. ver. postea ostendit q̄ ille filius ali-
quando nō fuit heres ergo fuit sublata suitas
vel saltēm concluditur q̄ antē et actualem im-
missiōem substitutōis vulgaris habet locum et
sic impeditur transmissio. et hanc inducit
tene menti. Sexto hoc confirmat idem Eng. q̄
etiam si filius sit institutus sub cōditione si he-
res esse voluerit non dicitur esse suis vt dicit
probare in. d. l. iam dubitari in ver. abstinere n̄
potest qđ verbum propriē respicit suos vt isti.
de be. qua. et diff. S. extraneis et ibi no. sed vtrū
hec sit vera dicitur in sequētibus q̄ communiter
tenetur oppositum. Septimo arguunt quidaz
moderni sic suitas est inducta in fauorem filii
ea ratione q̄ quodāmodo bonorum paternoz
dominus est viuo pasre. d. l. in suis. licet ergo p-
datiōem substituti videatur tolli necessitas ut
l. ii. qui soluendo. ff. de here. insti. que est intro-
ducta in fauorem testantium et ascēdētium ta-
men non videtur posse auferri suitas ex bene-
ficio legis argumento. l. i. S. impuberi. ff. de col-
la. bo. et quod no. i. l. si arrogator. ff. d. adoptio.
sed huic ratione respondent quidaz q̄ ideo sui-
tas tollitur q̄ est inseparabiliter p̄nera cuz ne
cessitate propter hoc. n. videtur cotinuari do-
minum in filium q̄ oporebat q̄ oīo eēt heres
sue veller siue hollet vnde attento hoc respectu
et alio de quo supra dixi dicebatur ipso iure. S.
quando filius est expresse positus in voluntate
sua tunc nō videtur equum q̄ ante declaratio-
nem p̄prie voluntatis acquiratur sibi heredi-
tas que cōstat sibi esse dannosa inspecto iūrū ci-

ulli. et ideo tunc non continetur dominium quia in actibus qui possunt nobis preiudicare dicitur auctio voluntas nostra ut l. quo. s. i. et ibi per Bar. ff. rem ra. ha. Octavo et ultimo aducunt qdam talam rationem si erhereditatio non tollit suitas tem ut singulariter videtur probari in l. papi nianus. s. si ex causa. ff. de ioffi. testa. ergo nec sublatio necessitatis que sit per dationem substituti sed illud antecedens est falsum quia immo erhereditatio tollit suitas nisi testamentum sit recisum vel non adita hereditas casus est singularis qui facit hanc differenciam quem nullus al legat in l. filium. s. videamus circa si. ff. de contrab. satis probatur et ibi per Bar. in l. i. s. sci endum. ff. de suis et legi. l. qui aliena. s. inter dum. ff. de acquiren. heredi. Et hanc distinctio nem firmat Anige. et Imola post ipsum in l. filius a patre in principio. ff. de libe. et postu. Nec valet responsio Baldi ad dicta. l. si filius heres dum ipse dicit quod ideo nepos ibi succedit ex substitutione quia noluit summatim adire ex institutione ex qua poterat adire virtute transmissionis quod suitas post abstensionem non impedit substitutionem vulgarem. l. ii. s. ergo ff. de vulga. et pupil. et ibi plene per Bar. et per eundem in l. si vir. s. i. eodem titulo. Sed hanc solutionem impugnat. Imola dicens quod si hereditas ibi suisset transmissa iuriscon. non dicaret simpliciter quod nepos esset heres suo. sed diceret quod posset esse heres si repudiaret ex capite institutionis ad se transmisso. Tu autem dic quod impossibile est hereditatez ibi suisse transmissam. probatur quia tex. ibi dicit quod nepos est heres suus suo. Sed si filius tempore mortis testatoris suisse suus certe dato millies quod repudiaret hereditatem sibi delatam ut suus tamen nepos sequens ex persona sua non posset ut suus succedere quia in suitate non habet locum successorum edictum. ut l. i. s. sciendum. ff. de suis et legit. et plene per docto. in l. qui se patris C. vnde liberi. vnde oportet dicere quod ibi per dationem substituti suit sublata suitas filii. ergo nepos successit in eius locum ut l. i. s. si fili. ff. de suis et leg. vel oz. dicere est quod modernos ad illam. l. quod in suspenso erat suitas propter vetrem preteritum sed ista solutio reprehenditur p. l. venter i si. ff. de acq. here. ut plene per Imo. in d. l. si filius heres. Et ideo pro intellectu humis articuli multum dubij sic distingue quod inter dum sit substitutione vulgaris in suitate. s. iuxta consilium galli et l. velle. et tunc non tollitur suitas perdatiōem substituti ut patet per totam legem gallus. ff. de lib. et po. et hec est communis sententia quam sequitur Bart. et ita declarat glo. in l. simater. s. i. de vul. et pu. interdum substitutione vulgaris sit in casu impotentie et tunc similiter suitas non tollitur ut l. gallus. s. et quod si tantum et ibi per Bar. ff. de lib. et postu. et probatur ratione quod ista substitutione continet casum si heres esse voluerit tacite et per extensionem ut vidistis in l. fi. supra de insti. et substi. vnde iul. ita nec ipsa tacita vulgaris que continetur per extensionem. Interdum substitutione vulgaris sit

in casu expresso si heres esse voluerit et tunc dic veram esse opini. Bar. s. quod tollatur suitas et impediatur transmissione per illam rationem potius sine quod iste filius videtur institutus sub contraria conditione. s. si voluerit heres esse ut l. si legatum pure. ff. de adm. leg. et l. quibus diebus. s. qui diminutio. ff. de coadi. et demon. et l. quod pure in prin. ff. quando di. leg. ced. sicut ergo tunc filius non transmittit hereditatem sed faceret locum substituto ut l. sius quod. s. sed si filio. ff. de here. insti. ita et in proposito erit locus substituto et idem dicit esse si fiat substitutione si filius heres esse non poterit vel noluerit. et idem si fiat substitutione si filius heres non erit vel si dicatur filium institutio et sempronium substitutio quod substitutionis formis satis videtur exprimi casus voluntarius in genere pro hoc facit optime text. in l. luti. ff. de vul. et pupil. inducitur per me ut p. die dixi. Item aliud tex. in l. præcibus. C. de im pub. et al. substit. in ver. nam non incerti iuris est. Sed contra omnia premissa arguitur sic l. filius videatur institutus sub contraria conditione si heres esse noluerit tamen ista contraria conditione non videtur esse expressa sed tacita ut l. quod pure in principio ibi quasi sub conditione. ff. quando di. leg. ced. et tenet glo. in l. si legatum in prin. ff. de adm. leg. ergo videtur quod sicut tacita vulgaris non tollit suitas ita nec ista tacita conditione. sub intellectu sed hec non est vera quod quando filius institutus sub conditione potestatiua si ascenderit capitolium tunc dicit apposita conditione ita si fuerit tacita et non expressa ut no. in l. verba. ff. de coadi. et demon. et in l. senatus s. i. ff. de le. i. no. in sy. in l. si quis semproniu. ff. de here. insti. et tamen ista conditione potestatiua facit locum substituto et transmissionem argumento. l. si. de condi. institu. et in d. s. sed si filio sic in proposito. Non obstat argumentum quod in tacita vulgaris ad excludendam suitas fieret duplex subauditio tacita una est ipsa vulgaris substitutione. Illa est subauditio contrarie conditionis. et sic concurreret duplex specialitas circa idem. Et ideo non ita defacili tunc tollitur suitas argumento eorum que habentur in l. sub conditione. ff. de solu. Et ista opinio videtur esse vera tum propter rationem supra dictam que est potissima. Tum quia pro ista opinione do tibi casum singularem subtiliter inducum in l. si siue. s. sed quod papinianus ff. de mino. et induco sic. Dicitur ibi quod si filius habuit substitutum et repudianit hereditatem et substitutus adiit et iterum aduersus repudiationem filius restituatur quod pap. dicebat quod ille substitutus necessarius remanet liber sed non heres quia filius adeundo est factus heres per beneficium restitutionis. Sed hoc reprehendit ibi vulpianus dicens quod filius quod repudiauit hereditatem si postea substitutus adiuit et aduersus illam additionem filius restituatur filius non efficitur heres habet actiones villes. substitutus autem remanet heres qui odit modo si per dationem substituti non suisset sublata suitas. tunc filius repudiando remansisset heres nomine quod sius abstinet de iure pre-

torio ut d.l.necessarijs. **P**reterea ex q semel
sunt heres ipso iure saltem nudo nomine semp
remaneret heres unde si postea substitutus suc
cederer ipse haberet actiones utiles ut dicitur
in l.iij. S. ergo ff. de vulg. et pu. et no. in l.iij. S. si
quis adite ff. ad tertul. unde si restitueret adi
tio facta per substitutum prout rescinditur i.d.
S. sed quod papinianus tunc tunc suus qui red
daret ad hereditatem non acqueret nouas actio
nes utiles sed sufficerent sibi directe que nunc
coequalitareretur ita dicitur singulariter per bar.
in l.si heres ab eo ff. ad trebel. et tamē contrariū
dicitur in d.S. sed q/papi. et adverte q illum
tex. allegat. d. meus ad partem contrariam pp
verbū abstinuit. quod propriū est suorum.
Sed tu in proposito responde q in eo casu in
fine ponitur verbū abstinentis. et in princ
ípio tex. ponitur verbū repudiauerit quod
pertinet ad non suum. **P**reterea in alio casu
illius. S. ponit verbū abstinentis etiam i per
sona extranei. unde patet ibi quod verbū ab
stinerē ponit improprie in filio qui habuit substitutum
ut patet ex principio tex. Et ita respō
de ad l.ex contractu. S. i. ff. d re iudi. **P**ro hac
parte facit tex. secundum moder. in l.si liber
tus. S. si patronus. ff. de bo. liber. vbi dicit; iuri
riscon. q si filius qui habuit substitutum potest
esse heres ergo non cogitur. hec opinio vide
tur communior et probabilior. Contra quam ta
men cōmūnem opinionem videtur primo ca
sus singularis in l. cum quidam. S. i. ff. de acq.
heredi. vbi patet q licet filius sit substitutus
ventri. venter tamen dicitur esse suus. Ergo
per dationem substituti non tollitur suitas.
Sed tu responde q in tex. non loquitur de vē
tre instituto vel melius ibi sacra sunt substitutio
in casu impotentie secus si esset facta simpliciter
licet ibi non exprimatur forma substitutōis.
Et p opiniōne cōmūni allegat aliqui moder.
hic. Casum in l. qui fundit. S. qui filium. ff. ad
l. falcid. vbi videtur presupponi quod debeat
adiri hereditas ad exclusionem substituti.

Secundo contra cōmūnem videtur casus i
l.i. S. cum autem. C. de cadu. tol. vbi tex. sic di
cit quia exceptis personis hereditas non adi
ta non transmittitur. Ideo herede moriente
vocatur substitutus. Ergo patet q tunc de
mum hereditas vadit ad substitutum quando
transmissio non potest fieri vel aliter fieri non
posset ex natura iuris delati. Ergo videtur q
sinaturaliter illud ius erat transmissibile fieret
transmissio sine hereditate delata filio suo.
Sed ad illum tex. vt diri circa principiū istius
articuli r̄nde q hereditas d̄lata a filio suo n̄ erat
transmissibilis ut adeunda sed vt agnita ipso
iure ut dicit ille tex. et no. in d.l.intestato. unde
cum nunc per dationem substituti non pos
sit censeri adita sed potius adeunda et hoc mo
nullū h̄z p̄uilegiū merito substitut⁹ succederet.
Tertio adducitur tex. cōtra hanc partem in l.
papi. S. quarta. ff. de inoss. testa. vbi dicitur a
contrario sensu q si filius qui haberet substitutū
est in potestate tunc cōfirmantur libertates ex
capite suitas q d̄ intelligit glo. verum quan

do substitutus repudiaret vel quando filius in
stitutus nō haberet substitutum unde non pōt
responderi ad illum tex. q illud verbum si non
in potestate sit pōt referri ad ultimū casu q̄ filius nō
habuit substitutum vel dīc q̄ substitu
tio vulgaris tollit existētiā sui hereditatis quoque
substitutus non repudiavit sed postq̄ substitu
tus tunc q̄ res deducitur ad causam intestati
redit suitas. sic dicimus in filio ex heredato q̄
heres repudiat hereditatem. nam anteq̄ repu
diat hereditatem nō est suus sed postea incipit
esse suus ab intestato l.filium. S. videamus in
si. ff. dc contratab. et si tu dicas' testamētum vi
detur substitutum repudiante substituto et fili⁹
videtur suus nō ex testamento sed ab intestato
quomodo ergo cōfirmātur libertates. Respō
deo q̄ hoc facit culpa repudiantis qui potuit
succedere ex testamento vel saepe libertatis li
cet hec non essent in emancipato ut ibi dicitur.
Quarto arguit. d. meus sic cōtra istam partem
substitutio facta filio si heres nō erit intelligit
sive ipse non sit heres vel alium ministerio suo
heredem nō faciat. l. cum proponas supra d̄ be
re. insti. l. si paterfa. ff. e. titulo. sed filius trāsimis
tendo hereditatem posset facere alium heredē
nomine suo ergo substitutio nō videtur facta i
hunc casum. Sed responde primo q̄ illa regla
nō est vera in eo qui mutato statu vellet alium
pro se facere heredem sed quando nō mutato
statu tunc non admittitur illa regla sed in casu
nostro non videtur mutari casus q̄ aut consi
deras personam defuncti et tunc potius desinit
esse quā mutari. aut personam hereditis et tūc q̄
representat defunctuz. l. si. supra de herc. insti.
et tanq̄ defunctus capit. i. sicut fecisset defun
ctus si nō esset mortuus nō videtur esse muta
tus stat⁹ imo representat prior status alie pos
sunt dari responsiones quas omitto breuita
tis causa et per hec videtur expeditus iste se
cundus articulus.

Circa tertium articulum dicendum est secun
dum Bar. in l. si filius qui patri q̄ aut filius in
stitutus sub expressa cōditione si voluerit et tūc
desinit esse suus per tex. in d.l. iam dubitari et
in d.l. cornelius de here. insti. q̄ inducunt sic
dicitur in l. iam dubitari q̄ per istam cōditio
nem filius desinit esse necessarius. Item nō po
test abstinere si implenit cōditionem q̄ volū
tate sua factus est heres ergo patet manifeste
q̄ anteq̄ velit nunq̄ sit heres et sic ex hoc con
cludit q̄ erat sublata suitas q̄ suitas facit ali
quem ipso iure et anteq̄ velit vt l. liber homo
S. si. ff. d stipu. suo. l. fi. S. i. supra d cura. furio.
et l. intestato. S. penul. ff. de suis et legit. tex. aut
in d.l. cornelius inducitur sic q̄ ibi dicitur i.ij.
responso q̄ ista cōditione in necessarijs non so
lum habet figuram sed naturam cōditionis. na
tura autem cōditionis ē vt impedit heredita
tem deferri. l.i. S. fin aut sub cōditione. j. d cad.
tol. ergo filius interim nō poterit esse suus q̄ n̄
potuit esse heres ipso iure hereditatis nō dela
te. Sed dubium ē numquid impleta ista condi
tione filius possit dici suus. ita q̄ suitas reddat
q̄ d̄ videtur tenuisse. Imol. in d.l. si filius; qui

4

patri per tex. in. d. l. in 2ditionibus. ff. de cōdi.
et demonstra. in v. postea necessariū. Tu autē
dic q̄ bec credo suisse de mente Bar. qd si fi-
lius instituitur sub 2ditione si heres esse volue-
rit nūquā potest dici suus nam ante impletam
non ut diri post impletam adire nō est suus vt
dicit tex. in. d. l. iam dubitari implendo 2ditō
nem acquirit sibi hereditatem ex sua volunta-
te antequam adsit suitas vnde si suitas postea
superueniret nihil post operaret q̄ cum sit cau-
sata ad acquisitōem faciendam ipso iure vt. d.
l. i. suis reperiret iam acquisitōem factā. et ideo
frustra inducetur. et istud ē pulchruz et subtile
ac de mente tex. in. d. l. iam dubitari. vnde. s̄m
hoc nō esset vera opinio Imole. Aliquādo fili⁹
instituitur sub 2ditione potestatiua. nō tamē sub
illa si heres eē voluerit sed sub alia que h̄z hāc
tacitā in se. verbi gratia. si. x. dederit ticio. tūc
dixit q̄ filius per hanc 2ditionē nō desinit eē
suis et per. d. l. in 2ditionib⁹. Luius dictuz sic
intellige. s. q̄ post impletam 2ditōem filius effi-
citur suis et necessariū. Et ērō differentie in
ter hunc casum et primuz q̄ in primo casu iple-
mentū 2ditionis ē ipsa aditio vt dixi vnde fru-
stra superueniret suitas post hereditatem ques-
tam. sed in secūdo non. l. i. s̄. si parenti. ff. d̄ eo
ditio. ob. cau. no. in. l. antistit. ff. de acq. here.
Et ideo impleta 2ditione qua nondum ē adi-
ta hereditas licet possit adiri suitas facit filiuz
heredem ipso iure. Et ideo pōt 2dici sequen-
ter q̄ ante impletam 2ditōem non ē exticta
suitas sed suspensa. Et sic etiaz intelligēdo bar.
dum dicit q̄ suitas nō tollit sed deficiente cō-
ditione ē penitus exticta suitas q̄ hereditas
non pōt vltierius deferri nec vñquā fuit delata
hoc probat in. l. i. s̄. sciendū. ff. d̄ suis et leg. vbi
taliter instituti equiparātur ex hereditatis et i. l.
si. iuxta si. ff. de 2di. insti. vbi fit similis equipa-
tio. Præterea casus est in. l. iam dubitari in si.
vbi tex. dicit q̄ sicut filius qui instituit heres si
vellet ē heres ex voluntate et nō suitate vt sup̄
dixi. Et ideo nō pōt abstinerit. ita et filius in-
stitutus sub alia 2ditōe potestatiua. ergo p̄z q̄
antequā impletat nūquaz fuit delata hereditas
sicut in primo casu. et sic nunquā fuit suis. Hoc
dixit q̄ si per tale 2ditōem filius interim n̄
desineret eē suis tunc sequeret q̄ pendente ta-
li 2ditione ipse trāmitteret hereditatem ex ca-
pite suitas. et per 2sequens ius impletandi con-
ditōem aderent sicut dicimus i. 2ctibus vt ple-
ne per Bar. in. l. si. x. cum petitio. ff. de condi.
insti. et in. l. suis quoq; s̄. s̄. si filio. ff. de hered.
insti. ergo p̄z q̄ interim suitas fuit suspensa et
deficiente 2ditione extinguitur. et per bec ē per
fectissime declaratus iste tertius subtilis arti-
sculus. Sequitur modo quartus et vltimus.

Circa quartum. dic breviter secūdū cōmu-
nem sñiam in. d. l. si filius qui patri et in. d. l. ne-
cessarijs q̄ beneficuz abstinēdi est de iure pre-
torio et nō ciuili quicqd dixerit Bal. in locis. p̄
allegatis et in. l. qui sc̄ pris. C. vnde liberi non
ob. tex. in. l. si. s̄. et hoc q̄ infra eo. q̄ ille tex. non
babet hunc sensuz s̄ vult dicere q̄ qñ h̄s adi-
uit cuz beneficu iūmetarii potest ex illa institu-

tione sine damno ab hereditate testōris desine
a bonis hereditarijs testatoris sue seperare et
n̄ tenet vltra vires hereditarias. et hec ē v̄tas
quicqd dicit Salv. qui sequit̄ Bal. i. d. l. ap̄d
hostes in sua repe. j. de suis et legi. Nō ob. tex. i
l. i. si se ab here. absti. q̄ ibi nō inducitur nouuz
ius sed nunciatur ius pretorium sic in. s̄. sed et
his insti. de here. qua. et diffi. et in. l. nec emanci-
patus. ff. dele. i. nō ob. argumētū Bal. qui di-
xit q̄ cum hodie de iure ciuili habeat locuz edi-
ctum successorū inter suos vt vidistis in. l. q̄
se patris supra. vnde liber et in. s̄. placet insti.
de legi. agn. succe. sequitur q̄ filius potest absti-
nere de iure ciuili nā si filius inspecto iure ciuī
li esset heres nō posset sibi aliter succedere. sed
ad hoc responde q̄ licet filius nō desinat esse
h̄s sed reteneat nudū nomen directe suitas
pōt tamē habere locum successorū edictū q̄
erit vtiliter heres sicut dicimus qñ adicio resc̄i
ditur per restitutōe in integrū q̄ tūc pupillus
efficitur vtilis heres. l. si sine. s̄. q̄ papinianus
ff. de mino. et de substitutiōe. l. ij. s̄. ergo. ff. de
vul. et pu. vbi vide p̄ Bar. In casu tñ vñico
vide q̄ ille qui semel adiuit ex dispositiōe le-
gis habeat beneficium abstinēdi. et ideo possu-
mus dicere q̄ tūc substitutus succedat directo
q̄ ius ciuile potuit in primo penitus extin-
guere nomē hercdis. l. ij. s̄. vidēduz. ff. ad treb.
et no. in simili in aut. hoc amplius infra de si-
deicō. et iste vide casus. si bene pōderas ter. in
l. ij. s̄. si quis adita. ff. de tertul. Aliuz casuz di-
cit Bal. esse in. c. i. Un agna. vel fili. de quo dic
vt ibi et per ista cum laude dei sit expedita ista
materia et per cōsequens solemnis repetitio. l.
si fratris. C. de iure deliberandi per dominum
Franciscu; de aretio.

Explicit subtilis ac vtilissima repetitio. l. si
fratris. C. de iure deli. edita per d. Franciscu;
de aretio et Impressa P̄ apie per Leonardum
d gerlis. A.D. cccc. lxxxiij. die. xvij. mensis de
cembris regnate Illustrissimo ac oīum pncipū
Sapientissimo d. Ludouico Duce Mediola-
ni septimo.

and a man's voice he made come up from
the earth and another went up from
the earth and the third went up
from the earth. And when he had said
these words he went up into heaven.
And when the people saw him going
up into heaven they lifted up their
voices and said one to another, Behold
the Son of man is come now at last
unto us. This is he who was spoken
of by the prophets. And he said unto
them, Ye shall see the kingdom of
God coming upon you. And he
entered into Nazareth where he
had been brought up. And all the
men of Nazareth were amazed at
him. And they said, Is not this
the carpenter? Is not the son of
Joseph? Is not his mother Mary
and his brothers James and Joses
and Judas and Simon? And his
sisters, are they not all here with
us? And they took offence at him.